Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de miry) ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO No. 256/2026
IN

[Fs: N°

Proc. N°  avoa5

Dispõe sobre: "Equipar com coletes balísticos e casers, os agentes de transito deste

município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne sua Excelência interceder junto a

Secretaria competente, que estude a possibilidade de equipar com coletes balísticos e casers,

os agentes de trânsito, deste município.

CLrnJra Munici
A Secreraroa Legiste
conforme pede a pr
Em *

mommik

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 19 de fevereiro de 2025.

I de

are p1 videnciar
llture

4- f (Fir-
FAEL VALE - I VALHO

(RAFA CAA 0)
Vere • or

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que durante o trabalho de

fiscalização de trânsito, os Agentes de Trânsito estão expostos a constantes ameaças

contra sua vida. A utilização de coletes balísticos e casers visa promover a segurança

dos servidores durante operações que exigem a imobilização de cidadãos que resistem,
desobedecem ou tentam fugir após a prática de atos ilícitos. A medida vai auxiliar na
defesa da integridade física dos próprios agentes e até mesmo de terceiros.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

ia
 M

O
O

@
 IS

: